La formola notarile adoperata dal Regio Segretario confe
risce all' atto la sua piena efficacia legale ; mentre che la nota della 
registrazione nella serie, ora scomparsa, Secretorum Neapolis, e la 
formola Dominus Rex mandavit mihi etc. , rivelano dal canto loro 
gli avvenuti adempimenti cancellereschi, propri dei diplomi. E alla 
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solennità dell'atto contribuisce ancora col suo intervento l'usciere 
d'armi, cioè l'araldo del Re. 

È chiaro quindi che il Re, mentre da un lato ha fatto atto di 
regia potestà, rivestito solennemente di tutte le sue prerogative, ha 
voluto d'altra parte che l'atto fosse vincolato alle norme del diritto 
comune, a garenzia forse della delicata missione affidata al suo 
ambasciatore. 

Ha dunque il documento duplice valore e riveste duplice for
ma. Valore, diremmo oggi, di lettere credenziali nel campo poli
tico, e di procura nel campo giuridico ; forma ibrida di diploma e 
d'istrumento nei suoi caratteri diplomatici. 

E il motivo pel quale il documento ( del pari che l'altro di
ploma noto e i noti trattati fatti dagli Aragonesi di Sicilia col Ca 
liffo di Tunisi) fu redatto in lingua volgare deve forse ricercarsi 
nel suo valore di credenziali e di salvacondotto sulle vie commer
ciali della Sicilia , dove, a tutti coloro che dovevano prender vi
sione del documento, assai più che il latino doveva esser fami
liare il dialetto siciliano. 

DOCUMENTO 

In lu nomu de nostru Signuri deu. A tucte gente SIa manifestll che 
Nuy don Alfonsu dei gratia Re de Aragona Sicilia citra et ultra farum, de 
Valencia, Hierusalem, Hungaria, Maiorica, Sardinia et de Corsica, Conte 
de Barcellona, Duca de Athena et de Neopatl'ia, et anche Comte de Rossi
Hone et de Ceritanie. Confidandu pienamente dela fede legalitate et vÌItute 
de vuy magnificu et strenuu cavaglieri missere Anthoniu Dentici consiglieri 
nostru dilectu per tenore dilu presenti instrumentu oy carta, de nostra 
certa sciencia et sponeanea volumtati, facimo constiuimo creamu et ordi· 
namu ad vuy dieto messe l'e Anthoniu, presente et acceptante, procuraturi 
et ambaxatore nostru certu et speciali et ad subscripta generali con pIenis
sima potestati, ad presentarivi de nanti lu Illustrissimu et excellentissimu 
Octume Re de Tunisi, et ad pregare et recercarelu de impruntu oy com
placencia de qualunque pecunie oy monete, et ad recipiri et haviri di lui 
in nomu de impruntu tucta quilla quantitati de moneta oy pecunia, che issu 
dictu Illustrissimu te ni vorra imprestari, et di tucta quilla quantitate oy 
quantitati che recipiriti firmari apoqua oy apoque cautecze et instrumenti 
debitorii, con li clausuli necessal'ii et opportuni, et ad promictiri restituiri 
in nomu nostru li dicti quantitati che recipiriti ad certi tempi, et per più 
sua securitati volimu li poczati obligari tucti li renditi dricti et intrati ad 
Nuy et nostra corte pertinenti jn lu dictu nostru Regnu de Sicilia ultra 
farum, deIi quali dricti volimu chiascuno anno lu dictu Re pocza et debia 
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recipiri per fmi ad quantitati de ducati oy doble cinchomilia, fini ad tantll 
che issu dictu illustrissimu Re sia integramenti satisfactu et pagatu di tucta 
quilla quantitati che ni havira improntata. Et ultimamenti fariti et exequiriti 
supra eli ciò tucti quilli cosi che vi parerano et serranno viste necessarie et 
oportllne. Et farriti eciam quillu che nostra Maiestati porria fare si illocu 
fussi personalementi consti tuta, pero che nuy jn et supra tucti li dicti cosi 
con li incidenti dependenti et emergenti di quilli comictimu ad vuy tucta 
nostra potestate. Et promictimu jn nostra bona fieli regia ad vuy dictu 
missere Anthoniu procuraturi nostro, jn manu et potere delu notariu et 
secretariu nostru infrascriptu comu a publica persona, le dicti cosi de nuy 
per vuy et altri de cui sia interessi legitimamenti recipienti et stipulanti, 
che havirimo per ratu fratu validu et firmu tucto quillu et quantu per vuy 
dieto procuraturj nostru serra factu promissu procllratu enantatll et obli
gatu, et non lo revocarimu sucta obligacione di tucti nostri beni habiti et 
habendi. Dada et facta fo la presente Carta in la Citate de Napoli. die 
vicesimo primo Martii sexte Indictionis anno a nativitate domini Mille
simo CCCC quadragesimotercio, Regnique nostri huius Sicilie citra farum 
anno nono, aliorum vero Regnorum nostrorum anno vicesimooctavo.